
              

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL ICOANA 

 

                                                                         

     

  HOTARARE   
privind participarea la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de 

vedere energetic  2025 cu proiectul: „Achiziţionare autovehicul electric in cadrul UAT 
Comuna Icoana, judetul Olt” 

 

Avand in vedere: 

- Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic  2020-2024, 

finanțat din Fondul pentru Mediu; 

-Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

-Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-Art. 1, alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5, alin. (1) si (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate de fonduri publice; 
 
Luand act de: 

a) proiectul de hotarare nr. 25/17.04.2025 si referatul de aprobare nr. 822/17.04.2025 intocmite 

de primarul comunei Icoana ,   

b) raportul nr. 823/17.04.2025 al compartimentului achizitii publice, concesionari, integrare 

europeana din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Icoana,   

Avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliul Local al comunei Icoana nr. 

25/24.04.2025, 

In temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. b), d), alin. (4), lit d), alin. (7), lit. i),  art. 

139, alin. (1), (3), lit. a), art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ICOANA, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă participarea la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi 



              

 
eficiente din punct de vedere energetic  2025 cu proiectul: „Achiziţionare autovehicul 
electric in cadrul UAT Comuna Icoana, judetul Olt”. 
 
Art. 2. Se aprobă achizitia, in conditiile legii a  serviciilor de consultanta pentru elaborarea 
cererii de finantare nerambursabila si depunerea dosarului de finantare,   

 
Art.3. Se imputerniceste domnul Miu Valentin Primarul Comunei Icoana, Judetul Olt, sa faca 

toate demersurile necesare depunerii si implementarii proiectului „Achiziţionare autovehicul 

electric in cadrul UAT Comuna Icoana, judetul Olt”. 

Art.4. Primarul Comunei Icoana, judetul Olt  și  aparatul de specialitate al primarului  vor urmari 

ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

 

Art.5. Prezenta hotarare se comunica, in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, in termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Icoana, judetul Olt, Institutiei 

Prefectului judetul Olt, se afiseaza la sediul institutiei precum si pe pagina de internet. 

 

 
                          Preşedinte,                                                                                                            
              Rosiorul Laurentiu Daniel 
                                                                     Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                                       lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  
                                                           
                                                                                                                                    Secretar general, 
                                                                                                                                      Nicolaita Viorel                     
                                

                                                                       

                                                                                                     ICOANA 
                                                    Nr. 25 din 24.04.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru,  1 împotrivă, 1 abțineri din numărul  total   de 

11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți . 

 

  



              

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 25/24.04.2025 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

  □ simplă  x absolută □ calificată 
24/04/2025  

2 Comunicarea către primar 06/05/2025  

3 Comunicarea către prefectul județului 06/05/2025  

4 Aducerea la cunoștința publică 06/05/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei                    

cu   caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

06/05/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


